[image: image1.png]

 ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ЕТĔРНЕ
МУНИЦИПАЛЛӐ ОКРУГĚН
АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШӐНУ
19.03.2024 № 221
Етĕрне хули

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯДРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.03.2024 №  221
город Ядрин

Об утверждении Порядка оказания социальной помощи в натуральном виде путем предоставления твердого топлива членам семей граждан, проживающих на территории Ядринского муниципального округа Чувашской Республики, призванных на военную службу по мобилизации и граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», Указом Главы Чувашской Республики от 10.10.2022  № 120 «О мерах поддержки членов семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации», а также дополнительных мер социальной поддержки семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации, администрация Ядринского муниципального округа Чувашской Республики  постановляет:
1. Утвердить Порядок оказания социальной помощи в натуральном виде путем предоставления твердого топлива членам семей граждан, проживающих на территории Ядринского муниципального округа Чувашской Республики, призванных на военную службу по мобилизации и граждан, заключивших контракт  о добровольном  содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по вопросам экономики, имущества и сельского хозяйства - начальника отдела сельского хозяйства администрации Ядринского муниципального округа Чувашской Республики.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Ядринского муниципального округа
Чувашской Республики                                                                                 С.О. Трофимов
Приложение № 1
к постановлению администрации
Ядринского муниципального округа
Чувашской Республики
от ___.___ 2024 №_____
Порядок
оказания социальной помощи в натуральном виде путем предоставления твердого топлива членам семей граждан, проживающих на территории Ядринского муниципального округа Чувашской Республики, призванных на военную службу по мобилизации и граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных
на Вооруженные Силы Российской Федерации
1. Настоящий Порядок оказания социальной помощи в натуральном виде путем предоставления твердого топлива членам семей граждан, проживающих на территории Ядринского муниципального округа Чувашской Республики, призванных на военную службу по мобилизации и граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее – Порядок) устанавливает правила и условия оказания социальной помощи членам семей граждан, родившихся и (или) проживающих на территории Ядринского муниципального округа Чувашской Республики, призванных на военную службу по мобилизации и граждан, родившихся и (или) проживающих на территории Ядринского муниципального округа Чувашской Республики заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации на приобретение дров.
2. В целях настоящего Порядка используются следующие понятия:
- твердое топливо (дрова) – лесоматериалы, предназначенные для сжигания в печи (отопления);
- мобилизованные - граждане, родившиеся и (или) проживающие на территории Ядринского муниципального округа Чувашской Республики, призванные военными комиссариатами Чувашской Республики, на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации  от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;
- добровольцы - граждане, родившиеся и (или) проживающие на территории Ядринского муниципального округа Чувашской Республики, направленные с 24.02.2022 Военными комиссариатами Чувашской Республики в пункт отбора на военную службу по контракту, для заключения контракта в целях участия в специальной военной операции, и заключившие его, за исключением заключивших контракты о прохождении военной службы;
- члены семей мобилизованных и добровольцев:
а) супруг (супруга);
б) дети (в том числе усыновленные);
в) родители мобилизованных и добровольцев.
3. Социальная помощь оказывается независимо от доходов и получения иных социальных гарантий, мер социальной поддержки, установленных законодательством Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики.
4. Право на социальную помощь у члена семьи мобилизованного (добровольца) не возникает, если мобилизованный (доброволец) был лишен родительских прав, или, в отношении мобилизованного (добровольца) было отменено усыновление.
5. Оказание социальной помощи членам семьи мобилизованного (добровольца) осуществляется за счет выделения средств из резервного фонда администрации Ядринского муниципального округа Чувашской Республики, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Собрания депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики о бюджете Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый период.
6. Оказание социальной помощи носит заявительный характер.
7. Заявитель предоставляет в администрацию Ядринского муниципального округа Чувашской Республики следующие документы:
- заявление;
- копию документа, удостоверяющего личность (паспорт);
- выписку из похозяйственной книги;
- копии документов, подтверждающие степень родства (свидетельство о рождении, свидетельство о браке);
- справка о мобилизации, выданная военным комиссариатом, либо иной документ, подтверждающий факт мобилизации, выданный компетентным органом власти;
- согласие на обработку персональных данных, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
8. Социальная помощь оказывается заявителю, место жительства которого находится на территории Ядринского муниципального округа Чувашской Республики. Социальная помощь оказывается в натуральном виде путем предоставления дров для сжигания в печи (отопления) в размере до 5 куб. м. на семью мобилизованного (добровольца).
Решение о предоставлении социальной помощи и количестве предоставления дров для сжигания в печи (отопления) принимается Координационным центром по вопросам социальной поддержки семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации Ядринского муниципального округа Чувашской Республики однократно и оформляется протоколом.
Социальная помощь оказывается в соответствии со списком членов семьи мобилизованного (добровольца), согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
9. Социальная помощь оказывается в течение 30 рабочих дней с даты обращения заявителя в администрацию Ядринского муниципального округа Чувашской Республики.
10. Приобретение твердого топлива (дров) осуществляется путем заключения договора (муниципального контракта) между администрацией Ядринского муниципального округа Чувашской Республики и организацией, осуществляющей поставку дров, согласно списка членов семьи мобилизованных (добровольцев) на предоставление твердого топлива (дров).
11. Организация, осуществляющая доставку твердого топлива (дров) организует доставку твердого топлива (дров) до жилья семьи мобилизованного (добровольца).
12. Заявитель при получении твердого топлива (дров) представляет документы (отчет) в месячный срок после проведения соответствующих мероприятий в  администрацию Ядринского муниципального округа Чувашской Республики о подтверждении получения твердого топлива (дров).
13. Подтверждением  получения твердого топлива является акт приема - передачи твердого топлива (дров), согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.

	Приложение № 1

к Порядку оказания социальной помощи в натуральном виде путем предоставления твердого топлива членам семей граждан, проживающих на территории Ядринского муниципального округа Чувашской Республики, призванных на военную службу по мобилизации и граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации

СПИСОК ЧЛЕНОВ СЕМЬИ МОБИЛИЗОВАННЫХ
на предоставление твердого топлива (дров) семьям граждан, проживающих на территории Ядринского муниципального округа призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в зоне действия специальной военной операции,
за 20__ год

	№ п/п
	ФИО

мобилизован-ного (добровольца)
	Адрес места доставки дров
	ФИО получателя дров (члена семьи)

	Степень родства
	Дата фактической доставки дров

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Итого:

	Руководитель

	И.О. Фамилия

	(подпись)

	Приложение № 2

к Порядку оказания социальной помощи в натуральном виде путем предоставления твердого топлива членам семей граждан, проживающих на территории Ядринского муниципального округа Чувашской Республики, призванных на военную службу по мобилизации и граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации

Согласие на обработку персональных данных           Я,________________________________________________________________________
(Ф.И.О.)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(данные паспорта (или иного документа, удостоверяющего личность))
не возражаю против обработки Уполномоченным органом Администрации Ядринского муниципального округа Чувашской Республики, включая (сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение)) следующих моих персональных данных:
копия документа, удостоверяющего личность (копия паспорта);
копии документов, подтверждающие степень родства (свидетельство о рождении, свидетельство о браке);
справка о  мобилизации, выданная военным комиссариатом, либо иной документ, подтверждающий факт мобилизации, выданный компетентным органом власти, обрабатываемых с целью ______________________________________________________
____________________________________________________________________________
(цель обработки персональных данных)
в течениие___________________________________________________________________
(указать срок действия согласия)
Настоящее согласие может быть отозвано в письменной форме.
Настоящее согласие действует до даты его отзыва заявителем путем направления в Уполномоченный орган Администрации Ядринского муниципального округа Чувашской Республики письменного сообщения об указанном отзыве в произвольной форме, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.
	“

	”

	20

	г.

	      (подпись)

	                    (Ф.И.О)

	Приложение № 3

к Порядку оказания социальной помощи в натуральном виде путем предоставления твердого топлива членам семей граждан, проживающих на территории Ядринского муниципального округа Чувашской Республики, призванных на военную службу по мобилизации и граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации

Акт приема-передачи твердого топлива (дров)
_____________ ___________ 202__ г.

________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Топливоснабжающая организация», в лице ________________________________ действующего на основании ___________________ с одной стороны, и ___________________________, именуемый в дальнейшем «Получатель твердого топлива (дров)» с другой стороны, паспортные данные: серия _______ номер ________ кем выдан _________________________________________________________________дата выдачи __________________ код подразделения ________________, совместно именуемые «Стороны», составили настоящий Акт о нижеследующем:

1.Топливоснабжающая организация передает, а Получатель твердого топлива (дров) принимает твердое топливо (дрова) следующего ассортимента и качества:

	№

п/п
	Наименование
	Объем,

куб. м

	2. Настоящим удостоверяем, что Топливоснабжающая организация передала, а Получатель твердого топлива (дров) принял твердое топливо (дрова) в соответствии с заявленной потребностью получателя по адресу _________________________________________________________________

3. Стороны совместно при приемке-передаче твердого топлива (дров) осмотрели его и пришли к соглашению, что передаваемое твердое топливо (дрова) соответствует типу, размеру и другим показателям.

4. Настоящий акт составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу по одному для каждой стороны.

5. Претензий у принимающей стороны не имеется.

Подписи Сторон:

Топливоснабжающая организация

Получатель твердого топлива (дров)

______________/ ________________

 (подпись)                       (ФИО)

______________/ ________________

 (подпись)                       (ФИО)